

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.
Telefony Redakcji: { dzienny—10-06.
noctny — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.
Filje: w Łomży, Wołkowysku,
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowo.
Administracja czynna od godziny 9-15 od 17-20.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

PARLAMENTOWI POLSKIEMU—RAJMUND POINCARÉ

Jeżeli kogo, to Rajmunda Poincarégo pod pewnym kątem widzenia możnaby nazwać „władcą dusz” we Francji.

W ciągu ostatniego ćwierćwiecza, a zwłaszcza od czasu wielkiej wojny, w życiu publicznym Francji nie działo się nic bez jego przemożnego, najczęściej — decydującego współudziału.

Gdy rozbrykani parlamentarzyści chybocą nawą państwową i gdy jej grozi poważne niebezpieczeństwo osadzenia się na mieliznie, — opinia publiczna zwraca się ku Poincarému i uspakaja się natychmiast, gdy ster tej nawy znajdzie się w jego doświadczonych i pewnych rękach.

Od ciężkiej pracy kierowania państwem usunął się w swoim czasie pod przymusem ciężkiej choroby. Gdy jednak po operacji zdołał tylko utrzymać olówek w ręku, pisał swe myśli i wszechwładzi, z których skwapliwie korzystali oficjalni radcy Francji.

Od czasu, gdy Poincaré usunął się od bezpośredniej władzy, parlament francuski trzykrotnie wywołał przesilenie. Ilek tu analogii z Polską... Za każdym razem, Poincaré decydował poniekąd o jego naprawieniu. Choć Poincaré nie zajmuje żadnego oficjalnego stanowiska, — to jednak nikt nie dziwił się i nie gorszył tem we Francji, gdzie wszyscy zdają sobie sprawę, że autorytet moralny jest właśnie owym czynnikiem nadrzędnym i pozakonstytucyjnym, którego żadna uchwała parlamentu „skasować” niepodobna.

Cenne jest tedy wszystko, co mówi i pizze R. Poincaré o stosunku parlamentu do władzy wykonawczej. Opiera się to bowiem na wielkiem jego doświadczeniu i na istotnem umiowaniu instytucji demokratycznych. Ale właśnie te głębokie umiowanie nie pozwala mu zamykać oczu na wady parlamentaryzmu.

W artykule, jaki b. prezydent Rzeczypospolitej francuskiej ogłosił ostatnio, mówi on o „nowej dyplomacji”.

— Jest to artykuł pisany jakgdyby dla Sejmu polskiego...

Wbrew przekonaniu parlamentarzystów, którym się wydaje, że wszystkie najważniejsze interesy państwa zbiegają się i są zatławiane w kuluarach parlamentarnych, — Poincaré przestrzega:

„Prezes ministrów, któryby ograniczył swój widnokrąg do obu półkul parlamentarnych, naraziłby się na to, że nie sprostałby wcale zadaniom swego rządu. Albowiem prezes Rady ministrów musi pilnować nie obowiązków swego urzędu na obu

półkulach parlamentarnych, ale również — interesów państwa na różnych konferencjach międzynarodowych”.

Mówiąc o pertraktacjach międzynarodowych, Poincaré z sarkazmem dotyka wady wszystkich parlamentów świata: — zbytniej ciekawości chęci mieszania się do układów podczas ich trwania. A przeciw słusznie powiedział Jules Cambon: „W dniu, w którymby już nie było sekretów rokowań, nie byłoby rokowań...”

Znów — ileż analogii z sytuacją polską, gdzie endecy działacze polityczni rozwijali całą swą wściekłość przeciw polsko-niemieckiemu układowi likwidacyjnemu...

Nowoczesna dyplomacja, pragnąc uniknąć zbytniego wścibstwa parlamentów, wynalazła nową metodę rokowań międzynarodowych: — rozmowy bezpośrednie dyplomatów pomiędzy sobą, bez not pisemnych, bez plików akt i papierów. Za mistrza w stosowaniu tej metody Poincaré uważa Brianda.

Naogół Poincaré sądzi, że konferencje międzynarodowe „powinny koniecznie zajmować miejsce przeważające w zajęciach rządu, w szczególności prezesa ministrów i ministra spraw zagranicznych. „Parlament powinien to rozumieć i ułatwiać im to stopniowanie obowiązków”.

Ale parlament — dodajmy od siebie — zrozumieć tego nie chce, gdyż jest zazdrosny. Tardieu został obalony głównie pod zarzutem jakoby „zbyt wiele” poświęcił czasu i uwagi konferencjom w Londynie. Doprawdy — trudno obronić się od myśli, ile w tem jest podobieństwa do „zarzutów”, stawianych min. Zaleskiemu, że „zbyt wiele uwagi” poświęca rzekomo Niemcom...

Ale i na tem nie koniec podobieństw. Oto Poincaré w dalszym ciągu artykułu swego wskazuje; że w Anglii Mac Donald rządzi, nie posiadając arytmetycznej większości w Izbie. Mimo to — na uroczystościach narodowych u boku Mac Donalda stają jego przeciwnicy polityczni: — Baldwin i Lloyd George. — „Pan Tardieu — z gorzycą zaznacza Poincaré, — ma większość w Izbie, starano się go jednak przekrzyknąć, gdy czytał deklarację, a przy żadnej ceremonii, smutnej czy wesolej, nie widać przy jego bokach jego przeciwników”

Tak jest w Anglii, a tak znów we Francji. A cóż dopiero u nas? Jeszcze przed paru dniami przed mową senacką b. premiera Bartla i przed enuncjacją Marsz. Piłsudskiego — Sejm był „na najlepszej drodze” do tego, że pewnego pięknego dnia któryś z zawodowych posłów wystąpi

Sytuacja polityczna

Konferencje p. Marszałka Senatu prof. Szymańskiego z przedstawicielami klubów

Warszawa, 21.III (PAT). Sekretariat p. marszałka Senatu komunikuje. Marszałek Senatu profesor Szymański kontynuując rozpoczęte wczoraj rozmowy w związku z powierzeniem mu misji tworzenia rządu, przyjął dziś o godzinie 10.30 przedpołudniem członków prezydium P. S. L. „Wywołania” w osobach prezesa klubu posła Roga, oraz prezesa klubu senackiego senatora Januszewskiego.

O godzinie 12 odbył konferencję z przyjdem klubu ukraińskiego w osobach prezesa klubu sejmowego Lewińskiego, Celewica, Chruckiego i Białkiewicza.

O godzinie 1 p. marszałek Szymański konferował z posłem Jeremimem jako przedstawicielem klubu Białoruskiego. O godzinie 16 p. marszałek przyjmie prezydium klubu Narodowego w osobach p. prezesa klubu sejmowego, Rybarskiego prezesa klubu senackiego senatora Głębinińskiego i wicemarszałka Sejmu Czetwertyńskiego.

Sprzeczność interesów Włoch i Anglii

na konferencji w Genewie

Genewa 21.III (PAT) Na dyplomatycznej konferencji rozjeździe celnego przewodniczący włoskiej delegacji podjął akcje, której przeciwstawił się opracowywanemu obecnie na konferencji planowi ustalenia wielkiego programu prac międzynarodowych rokowań gospodarczych.

Zażądał on mianowicie, skreślenia wszystkich dotychczas przewidzianych terminów dotyczących przeprowadzonej ankiety wśród rządów, oraz poszczególnych stadiów przyszłych rokowań międzynarodowych. Rokowania te jak wiadomo mają na celu usunięcie wszystkich przeszkód tamujących międzynarodowy obrót towaro-

wy, oraz stosowanie obniżek taryf celnych.

Stanowisko delegacji włoskiej poparte zostało przez przewodniczącego delegacji francuskiej. Natomiast delegacja angielska wystąpiła z krytyką stanowiska włoskiego, żądając przytem, ażeby najbliższa konferencja delegatów rządów zebrała się najpóźniej na początku przyszłego roku w celu opracowania przyszłego planu prac przyszłej konferencji.

Wobec zarysowania się tak poważnych różnic pomiędzy dwiema, wysuniętemi w przeciągu obrad tezami, wyłoniona została podkomisja, która ma za zadanie uzgodnienie tych dwóch stanowisk.

Kondolencje Ligi Narodów

z powodu zgonu lorda Balfoura

Paryz 21. III. (PAT). Z powodu śmierci Balfoura minister Zaleski jako przedstawiciel Rady Ligi wysłał na ręce sekretarza stanu Hendersona następującą depeeszę.

Imieniem Rady Ligi proszę wyrazić rządowi jego Królewskiej Mości i narodowi Wspólczucie Brytanji nasze najgłębsze współczucie i żal z powodu śmierci lorda Balfoura, jako przedstawiciela Anglii w Radzie — na zgromadzeniach Ligi Narodów. W pierwszych latach istnienia Ligi, kierował on i ożywił jej prace świetnością swego umysłu ogromnemi doświad-

czzeniami wielkich zagadnień nieskazitelną swego charakteru niezmiernym poczuciem sprawiedliwości, oraz nie słabnącem oddaniem sprawie pokoju i współpracy międzynarodowej. Jestem przekonany, że przyszłe pokolenia będą uważały pracę dokonaną przez niego dla Ligi, za jedną z najpoważniejszych kart jego kariery i pewnym jest, że praca ta będzie z wdzięcznością wspomniana przez wszystkich, którzy widzą w Lidze Narodów utrwalenie światowego pokoju.

APOLLO

Dziś o godz. 6.10, 8.10, 10.10

CENA OD 1.25

Wielki film „FOXA” na rok 1930

Natchnione arcydzieło bohaterów „7 nieba” i „Anioła ulicy”

Janet Gaynor

Charles Farrell a p. t.

SIÓDME PRZYKAZANIE

Dramat w 12 aktach.

Film wykazuje, że kwiat miłości wyrasta nawet na bagnistej glebie

może z wnioskiem... o „skasowanie” Rządu wogóle... To nie paradoks. P. Rybarski „uzasadniłby” to np. względami oszczędnościowymi, p. Trąpczyński zagrzmiąłby o „prawządności”, zaś p. Niedziłkowski raz jeszcze wyspiewałby arję o gruntownej „likwidacji systemu pomajowego”, no i o „demokracji parlamentarnej”... Obalenie rządów bez jakiegokol-

wiek myśli o tem, co ma potem nastąpić, — to pierwszy krok w kierunku takiej właśnie ewentualności.

Uwagi Poincarégo, które straszczą się w tem, iż pierwszym zadaniem parlamentu jest nie przeszkadzać rządowi w kierowaniu państwem — nie trafia jednak zapewne do głów polskich „zawodowych” parlamentarzystów.

Zapas zboża w kraju a ostatnia zwyżka cen na żyto

Zwyżka cen na żyto, jaka się zaznaczyła w ostatnich dniach, zwłaszcza na giełdzie głównej, t.j. warszawskiej, jest wynikiem nietyko interwencji właścicieli czynników na zbożowym rynku krajowym. Spowodowało ją powstrzymanie podaży żyta, będące następstwem głośno doświadczonych rolników, którzy ostrzegali przed zbytnim optymizmem w ocenianiu zapasów zboża w kraju. Wbrew bowiem powszechnej opinii, wytwarzanej głównie przez kupców zbożowych, pewne sfery rolnicze twierdziły — jak się obecnie okazuje, z dużą dozą słuszności, — że obliczenia statystyczne co do zbiorów zbóż chlebowych w Polsce, a więc również i co do posiadanej przez nas zapasy zboża, niezawsze są ściśle. Wystarczy bowiem, aby w tych obliczeniach popelniony został błąd, czy innych powodów jakis młyń, sięgający np. zaledwie 5 proc. dokładności statystyki, — a przy powiększonym obciążeniu pedzie do sprzedaży zboża za granicę może bardzo łatwo zdarzyć się, że już w miesiącach letnich zabraknie nam żyta na potrzeby wewnętrznej rynku. Obawy te podkopywane były doświadczeniem, które mówiło, że zwykle w okresach wyjątkowej przesydy o zbyt wielkich pasach w kraju, zapasy te rzeczywiście wydają się napozór olbrzymie, gdyż nagromadzenie się ich w składach i na giełdach zbożowych powoduje nadmierną ponad rzeczywiste możliwości kraju podaż żyta. W tym roku do tego psychologicznego momentu, jakim jest obawa rolników przed pozostaniem z dużymi ilościami niesprzedanego zboża, dołączył się moment innej natury, mianowicie finansowej. Zadłużenie, wywołane przez długotrwały kryzys w rolnictwie, i nadziele terminy płatności zobowiązań kredytowych, zaciągniętych w roku ubiegłym, — głównie na kupno nawozów sztucznych, — zmusiły rolników do poszukiwania gotówki przez sprzedaż zboża. Te dwa momenty zwiększały z dnia na dzień podaż tak, że ani wysiłki rządu, ani zawarcie porozumienia zbożowego z Niemcami nie mogły się przeciwstawić jej zgubnym wpływom. Do wzmaganie się fali podaży zboża w kraju przyczyniły się również w niemałym stopniu niepokojące wiadomości o gwałtownym spadku cen żyta, a przede wszystkim pszenicy na rynku amerykańskim. Ponad te jednak momenty wpływająca obawa o dostateczność krajowych zapasów zboża. Z drugiej strony powstała, również wśród doświadczonych rolnictwa, obawa o przyszłe zbiory. Wprawdzie, zebrane przez główny urząd statystyczny dane o obecnym stanie oziminy zdają się za-

Wojewódzki Komitet Niesienia Pomocy Wileńszczyźnie

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI. Wczoraj, w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego, odbyło się pod przewodnictwem p. wojewody Kirsta posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu niesienia pomocy Wileńszczyźnie. Posiedzenie miało na celu przyjęcie sprawozdania z całokształtu akcji, przeprowadzonej na terenie województwa białostockiego na rzecz głodujących na Wileńszczyźnie, które przedstawił p. radca Makowiecki. Sprawozdanie to jest wyrazem ofiarności społecznej ludności naszego województwa, a już niech każdy sam oceni, czy i o ile ofiarności ta przedstawia się pochwalebnie. A zatem na rzecz głodujących na Wileńszczyźnie zebrano w powiecie augustowskim 1 wagon ziemniaków i 50 zł. gotówka. W powiecie białostockim — 7351 kg. płodów rolnych i 2242 zł. 91 gr. W powiecie bielskim — 4805 zł. 42 gr. i 6365 kg. produktów. W powiecie kolneńskim — 542 zł. 48 gr., przy czym komitet powiatowy stwierdza, że zbiórka nie dała oczekiwanych rezultatów wobec wcześniejszego już prowadzenia tej akcji w tamtejszym powiecie przez Kurję Biskupią i Kuratorjum Szkolne. W powiecie łomżyńskim wraz z miastem Łomża zebrano 1264 zł. 68 gr., w powiecie ostrowskim — 931 zł. 33 gr., w powiecie ostrołęckim — 2559 zł. 36 gr., w pow. sokół-

Katastrofalne wstrząsy ziemi w zagłębiu węglowym.

Katowice. 21. III. (P.A.T.). Wczoraj o g. 15.45 na pokładzie Gerhard kopalni Hildebranda w Nowej Wsi runął filar zasympakujących tam górników. Akcja ratunkowa trwała do g. 1 w nocy, wydobyto 2-ch zabitych górników i 3-ch rannych. Dalsza akcja ratownicza w toku. Wypadek ten pozostaje prawdopodobnie w związku z wczorajszym wstrząsem ziemi.

Kurs dla opiekunów społecznych.

Dnia 20-go b.m. rozpoczął się w Warszawie tygodniowy kurs dla opiekunów społecznych, organizowany przez Związek Pracowniczej Kobiety przy poparciu departamentu opieki społecznej. Program kursu przewiduje wykłady które wygłosi mł. prof. senator Daszyńska-Golińska, P. Halina Kraheńska, p. Stefan Łopatto, dr. Łazarewicz, dr. Strykowski, pos. Wawrzynowski. Ponadto przewidziane jest seminarjum dyskusyjne, oraz wycieczki do ośrodka zdrowia, do przedszkola, domu wychowawczego im. Ks. Bożenka (Nowogrodzka 75), do domu zarobkowego (Czerwikowska 168) i do „Opieki Otwartej”. Kierowniczą kursu jest p. Halina Jaroszewiczowa.

„Łańcuchy szczęścia” będą potargane w strzępy

„Łańcuchy szczęścia” są to tak zwane listy okrzęde, które otrzymujemy już od lat kilkunastu, zupełnie niespodziewanie. Wstajesz rano, a służąca kładzie ci na stole wyjęta ze skrzynki pocztowej, i oto, wśród innej korespondencji, otwierasz list, w którym jakaś tajemnicza istota pisze ci, że aby zdobyć szczęście i pomyślność w życiu, musisz zrobić 9 (dziewięć) kopii tego listu i rozesać je do swoich znajomych. List powołuje się zazwyczaj na wysoko postawione osobistości w twojej własnej ojczyźnie, a nawet na kilka nazwisk znanych na całym świecie. Taki „łańcuch szczęścia” grozi ci, jeżeli go przetrześ, spotka cię sto nieszczęścia naraz. Ty sam zginięsz pod autem, twoja żona zabita zostanie w katastrofie kolejowej, twoje dzieci powpadają do studni i t. d. — sto plag egipskich naraz.

Światowej sławy poetka Sigrid Undset zwróciła się w tych dniach w prasie do wszystkich otrzymujących „łańcuchy szczęścia”, by je darli bez litości.

Listy te kłamia, podając w spisie „łańcuchowców” takie nazwiska, jak np. Bernard Shaw, C. E. Dawes, Henryk Ford, Lindberg, Briand, Ramsay, Mac Donald i t. d. Mocno wątpiłem, aby powyższe wymienione osoby fatygowały się rozpisywaniem 9 kopii i uszczęśliwiali nimi swoich znajomych. W tych dniach w Warszawie pewna osoba otrzymała taki „łańcuch szczęścia”, na którym były podpisane: król belgijski Albert, Ignacy Paderewski, prezydent Hoover i... Fryderyk Chopin Wielkie to byłoby podziw, gdyby były prawdziwe, że pozwoliłoby sobie strawestować Sienkiewicza. Zławszaż ten Fryderyk Chopin na liście „łańcuchowców” jest do prawdy rozbrajający.

KRONIKA MIEJSKA „Tydzień emigranta polskiego”

Nowy wicewojewoda. W czwartek, dnia 20 b. m., objął urząd nowomianowany wicewojewoda dr. Działosz. Mimo stosunkowo młodego wieku, bo urodzony w r. 1893, dr. Działosz ma już za sobą chlubną i zasłużoną przeszłość. Jako młody człowiek wstąpił do Legionów i na polu bitwy pod Łowczówem zdobył szereg oficerską. Zajmował odąd szereg odpowiedzialnych stanowisk wojskowych, następnie cywilnych, zawsze zyskując wielkie uznanie swą wytrwałą, sumienną i świadomą celą pracą. — Pracownicy dzieł Magistratu. Fotownie pracowało wczoraj gremjum magistrackie na rozprawianiem, aż 35 spraw porządku dziennego. Do godziny 4 po południu rozpatrzone 17 spraw, a pozostałe odłożono na dzisiaj. O godzinie 8 wieczorem rozpoczyna się nowe trzecie już w tym tygodniu posiedzenie Rady Miejskiej. W programie: preliminarz budżetowy na rok 1930-31 i zatwierdzenie statutu Komitetu Rozbudowy. — Odczyt J. Kaden - Bandrowskiego. Zapowiedziany na wczoraj w teatrze „Palace” odczyt J. Kaden-Bandrowskiego nie odbył się w powodu tego, że prelegent nie przyjechał. — Odczyt o morzu. Staraniem Polskiego T-wa Kultury i Oświaty Robotniczej „Pochodnia”, w lokalu własnym przy ul. św. Rocha Nr. 3, w dniu 23 marca r. b. o godz. 1-jej południu odbędzie się odczyt z przelocznymi o znaczeniu morza dla Polski. Specjalne zaproszenia nie będą wysyłane. — Poranek muzyczny. T-wa Przyjaciół gimnazjum im. króla Zygmunta Augusta urządził dnia 23 bm. w sali gimnazjum czwartą poranek muzyczny. Udział w nim wzięli oprócz orkiestry symfonicznej 42 p.p., p. Ludka Kobylńska artystka opery z Warszawy, która odspiewa szereg ary operowych i pieśni Niedziadowskiego przy akompaniamencie p. Zofji Stermińskiej. — Zebranie Federacji Zarząd Powiatowy Federacji P. Z. O. O. w Białymstoku zawiadomia, iż w dniu 22 marca, w sobotę, o godz. 7-nej wieczór, w lokalu własnym, Rynek Kosciuszki 7, odbędzie się Ważne Zebranie Informacyjne członków wszystkich sferowych Związków b. wojskowych. — MIEJSKA KOMISJA OPIEKI SPOŁECZNEJ ZOSTAŁA USTALONA A OPIEKUNOWIE SPOŁECZNI WYBIERANI. Na przedwczorajszym posiedzeniu Rady Miejskiej ustalono skład członków Miejskiej Komisji Opieki Społecznej w osobach pp.: przewodniczącym W. Hermanowskiego — przewodniczącym, dr. M. Kaczelan — wiceprzewodniczącym, dr. A. Rajgrodzkiego, F. Grossera, S. Farbsztejna, J. Goldberga, S. Goldmanna i S. Białika (przedstawiciele Rady Miejskiej), K. Misiewicz, J. Rutkowski, B. Klasa i dr. M. Halpern (przedstawiciele opiekunów społecznych), dyr. J. Borowicza, przedstawiciele T-wa „Przystan” i J. Kuryckiego, przedstawiciela T-wa „TOZ”. Zadaniem Komisji będzie organizacja ogólna opieki społecznej i utrzymanie ścisłego kontaktu we współpracy z opiekunami społecznymi, oraz koordynowanie działalności Gminy Miejskiej z działalnością stowarzyszeń i instytucji. Na temże posiedzeniu ustalono skład opiekunów społecznych, który przedstawia się następująco: Sp. Leon Grabek, Anna Nina Kataliska Marja (Janowa) Tryburska, Juliusz Hampel, Konstanty Misiewicz, Jadwiga Rutkowska, dr. Mirjam Halpern, Rachela, Rabnowicz, Berel Klas, Samuel Poczebucki, Mordka Jabłoński, Chonon Epos. Pod względem opieki społecznej miasto podzielone zostaje na 4 okręgi i 12 obchodów, według miejsca zamieszkania opiekuna społecznego.

Kronika Wojewódzka O rozwój spółdzielczej wytwórni mięsnej w WOLKOWYSKU

Najbliższe, zdaniem p. Wojewody, jest następcę. Udziałowcami winny być Sejmiki, te zaś ze swej kilkanaście udziałów organizacjom rolniczym na swoich terenach. Będzie to z jednej strony pomoc samorządów dla rolników, a z drugiej strony Sejmiki, jako zainteresowane, będzie czuwał, aby udziały nie dostały się w nieodpowiednie ręce. Jest to jedynie wyjęcie jakie w tej chwili można napropować, by z jednej strony nie naruszać charakteru spółdzielni, a z drugiej dopomóc w uzyskaniu kapitału obrotowego. W związku z tem zmiana statutu, w kwestji podniesienia wysokości udziału, musi być odróżniona, by wszyscy udziałowcy zapoznali się z projektem i dyskussja na ten temat na obecnym zebraniu. Zebrani hucznie oklaskami przyjęli wskazania p. Wojewody. Następnie postanowiono przyszłe zebranie odbyć w terminie do 10 lipca. W celach zaś informowania społeczeństwa o zamiarach i rozwoju reżni, — postanowiono tak sprawozdanie, jak bilans i zamierzenia ogłosić drukiem, co nastąpi w ciągu najbliższych dwóch tygodni. W końcu odbyły się wybory uzupełniające do rady nadzorczej. Obrady toczyły się w nastroju nadzwyczaj poważnym i rzetelnym nacechowane troską o tak poważną instytucję spółdzielczą, jaką jest wytwórnia mięsna w Wolkowsku. Szczegółowe sprawozdanie podamy w specjalnym dodatku poświęconym reżni wolkowskiej. — URUCHOMIENIE TARTAKU. Państwowy tartak na Lipowcu w pobliżu Augustowa został uruchomiony. Około 300 robotników znalazło pracę. — Sympatycy radnego podejrzano o przestępstwa kryminalne. Na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej w Augustowie burmistrz p. Dunin-Markiewicz złożył wniosek o wykluczenie z Iona Rady radnego Feliksa Ardziejskiego, pozostającego pod śledztwem za przestępstwa natury finansowej. Wobec zapadłej uchwały wykluczenia radnego Ardziejskiego z Rady Miejskiej, który są sympatycami Ardziejskiego opuścili salę posiedzeń. — Napiad rabunkowy. Przed kilku dniami na drodze pomiędzy Odelekiem a kolonią Izaaka w powiecie sokółskim, został dokonany napad rabunkowy na Jana Rakunowicza. Sprawcy w osobach Kullicza Antoniego i Dzierzanowskiego Kazimierza, obaj zamieszkałi w Odeleku, obywatelnii napadniętego i zabrali całkowitą, posiadaną przy nim gotówkę. — LOMŻA. O wybory uzupełniające do Sejmiku. Wydział Powiatowy w Łomży wywstąpił z prośbą do Urzędu Wojewódzkiego o zarządzenie wyborów uzupełn. do Sejmiku delegata z gm. Miastko na miejsce p. Stanisława Sadowskiego, który zrekl się tej godności. — Posiedzenie Sejmiku Szczyńskiego. 25 marca r. b. o godzinie 10 rano odbył się w Grąjewie budżetowe posiedzenie Sejmiku. — ZEBRANIE KOMITETU budowy pomnika pod Ostrołęką. Zebranie Komitetu budowy pomnika-mauzoleum ku czci poległych bohaterów bitwy pod Ostrołęką w 1831 r. odbędzie się w dn. 22 b. m. w kasynie oficerskiej m. d. a. k. przy ul. 29 listopada w Warszawie, na którym będzie rozstrzygnięty konkurs pomnika-mauzoleum. — Ze względu na ważność obrad obecność wszystkich członków Komitetu jest pożądana.

Z DNIA I NOCY...

Lekkomyślnie panie Chasia Rochla i Sora

Panie! Lew Rocpła, Szneiderowska Chasia i Sora Takus... mieszkają na Rybnym Rynku Nr. 7.

tówki panie Chasia, Rochla i Sora przy sobie miały. Zachwycenie propozycja faceta...

Różany Kwiat.

Przyjechałem ze Słonimiu. Jestem tam il gildi kupiec. Nazywam się Mieszko.

Ale ja proszę Wisokiego Komisarjatu o strogą karę, jak on przyjdzie po swoją jesionkę...

Uczekł od życia

P. Sawicka Emilja (ulica Skorupka 20) zameldowała w Komisarjacie, że sublokator jej Redwan Jan...

TWARDY SEN.

Ma p. Mózka Forszt (ul. Piotrkowska 3), któremu nocy wczoraj skradziono z mieszkania garderobę i sukno...

— Koń by się uśmiał. W poczekalni Starostwa Powiatowego jaćyś urwipolcie skradli p. Obuchowskiemu Antoniemu...

— Garderoba w modzie. Panu Rażewowi Michałowi (ul. Szpitalna 20) skradziono z chlewa...

— Ogień. W dniu 19 marca w mieszkaniu właścicieli domu przy ul. Sienkiewicza 67...

199 Nr. E. 1533—29 r. Ogłoszenie Komornik Sądu Powiat. w Białymstoku...

10.15. Nabożeństwo z Bazylki Wil. 11.58. Sygnal czasu z Warsz. Komun. meteor. 12.19. Foranek symf. z Filh. Warsz.

Smutna wiadomość dla spożyców.

Przed tygodniem podawaliśmy o ustaleniu przez Magistrat nowego cennika ze zniżką cen na mięso...

Wyloniona w tym celu Komisja cennikowa zaproponowała pewną podwyżkę, na którą przedstawiciele Związku nie zgodzili się.

Na wczorajszym posiedzeniu Magistratu wniosek Komisji został przyjęty całkowiec i w ten sposób z dniem dzisiejszym obowiązują...

Wolowe w hurcie 2 zł., w detalu 2 zł. 20 gr.; cielęcina 1 zł. 50 gr.; baranina 1 zł. 90 gr.

Koszerne wolowe i gatunku w hurcie 3 zł. 30 gr., w detalu 3 zł. 60 gr., II gatunku—3 zł. 15 gr.; cielęcina 2 zł.; baranina 2 zł. 70 gr., szmalce 1 gatunku 3 zł. 30 gr., II gatunku—2 zł. 60 gr.

— Uruchomienie fabryk. W dniu 20 b.m. zostały uruchomione fabryki Amiela i Kulikowskiego...

— Kradzież czy tere-fere? Pani Róża Brenner (ul. Szpitalna 14) doniosła policji, że w nocy 19 marca...

Kino „POLONJA” Dziś Przedwiośnie pg. St. Żeromskiego W relach głównych Zbyszko Sawan Bogusław Samborski Władysław Walter Marja Gorczyńska

DOKTOR M. KANEL Choroby weneryczne, skórne i włosów. Przyjm. od 9—1 i od 5—8. (Kob. ed 4—5). Białystok, Sienkiewicza 37. telef. 5-95.

POPIERAJĄCIE L.O.P.P. Dziś Początek: 615, 830, 1030 Ceny od zł. 25

„MODERN” Dziś Początek: 615, 830, 1030 Ceny od zł. 25 Wspaniały hymn na cześć radości życia i miłości

RAMON NOVARRO — NORMA SHEARER jako ksiądz KAROL HENRYK jako kelnerka, dziewczę z ludu

Komunikat

W sprawie notatki „Piękny polów”, umieszczonej w „Głosie Obywatela” Nr 61, z dnia 3 b.m., w której to notatce jest mowa o sprzedaży...

W dniu 28 lutego, na skutek doniesienia posterunkowego Adamskiego, znaleziono u mnie 205 kg. marynowanego w soli mięsa wieprzowego bez stempli miejskiego lekarza weterynaryj.

Najlepszym dowodem, że mięso to było zdrowe i wolne od wagrow i trychin, jest sprzedaż zabranego mięsa ludności przez Rzeźnię Miejską w taniach jatkach.

Zadnych obraźliwych słów pod adresem władzy nie mówiłam. Podkreśliłam tylko p. Adamskiemu, że skorzystał z niesłusznej okazji, by zarobić procent od wykrytych sztuk procenty, i pomimo moich wyjaśnień wieprze w czasie uboju zakwestionował.

Wyroby moje są cenione i znane z dobroci, a rodmuchowanie wersy o prowadzenie rzekomo przeze mnie potajemnego uboju są tylko wynikiem złośliwej konkurencji.

Dominika Karpowiczowa Białystok, ul. Ciecchanowska 1. 197—1

Do P.T. Prenumeratorów Prosimy o uregulowanie do dnia 1 kwietnia zaległej prenumeraty, w przeciwnym razie będziemy zmuszeni wstrzymać wysyłkę „Głosu Obywatela”.

DO SPRZEDANIA 2 domy mieszkalne nowe z placem i inne zabudowania przy ul. Mickiewicza 9. Dowiedzieć się u właściciela.

Radjo-program

Warszawa 1411, 7 m Sobota 22-III. 11.58—12.05. Sygnal czasu. 12.10—13.10. Muzyka z płyt gramof. 13.10. Kom. meteor. 14.40. Kom. gospodarczy. 15.00. Odczyt z cyklu wykł. dla maturzystów szkół średn. p. t. „Polska a Niemcy” — (Dział „Historja”) — wygl. prof. H. Mešcicki. 15.20. Odczyt z cyklu wykł. dla maturzystów szkół średn. p. t. „Mickiewicz” — odczyt I — (Dział „Literatura”) — wygl. dr. K. Górski. 15.45. Kącik artystyczny L. S. G. Występ p. Nietyki. 16.15. Muzyka z płyt gramof. 17.15. „Skrzynka pocztowa” — korespondencja bieżąca z nami dr. M. Stępczyński. 17.45. Szuchowski dla dzieci z Krakowa. 18.45. Rozmowa. Występ p. Wl. Waltera. 19.10. Centralne Tow. Organizacji i Kolek Rolniczych do swych członków i ogółu rolników. 19.25—19.40. Płyty gramofonowe. 19.40—19.58. Komunikaty P. A. T. 19.58—20.00. Odczytanie programu na dzień nast. Wiadomości bież. 15.20. Feljton p. t. „Ulucznik” — wygl. p. I. Niewiński. 20.30. Koncert muzyki żydowskiej (w przerwie kom. Teatrów Miejskich). 22.00. Feljton p. t. „Smiech i uśmiech” — wygl. p. B. Herzig. 22.15. Kom. meteor., polic., sport. 22.25. „Ostatnia fala” — wygl. red. J. Piotrowski. 22.35. Komunikaty P. A. T. 23.00—24.00. Muzyka tan. z Sali Malinowej hotelu „Bristol”.

Niedziela 23-III. 10.15. Nabożeństwo z Bazylki Wil. 11.58. Sygnal czasu z Warsz. Komun. meteor. 12.19. Foranek symf. z Filh. Warsz. org. przez Wydz. Ośw. i kultury Magistratu m. st. Warszawy zespół z dyr. Kwartetów Symf. 14.00. Odczyt p. t. „Zagadnienie paazy w gospodarstwie małym” wygl. inż. Wojciech Chmielecki. 14.20. Muzyka. 14.30. „Rebety wiosenne w polu”, wygl. rektor prof. St. Biedrzycki. 14.50. Muzyka. 15.00. „Co słychać o czeu wiedzieć trzeba”, wygl. odyt. Medreński. 15.20—16.00. Muzyka. 16.00. Odczyt p. t. „Siedem cudów świata starożytnego a cuda nowożytne”, wygl. inż. Pańrębski. 16.20—16.40. Muzyka z płyt gramof. 16.40. „O zwierzętach na filmie, w zwierzęciu i życiu”, wygl. prof. St. Sumiński. 16.55—17.15. Płyty gramofonowe. 17.15—17.40. „Palacy w Rzymie w XVIII wieku”, wygl. prof. H. Mešcicki. 17.40—19.00. Koncert Reprezent. Orkiestry Pol. Państw. m. st. Warszawy pod dyr. Al. Sielskiego. 19.00. Romantoliz. Występ p. Władysława Waltera. 19.25. Feljton p. t. „Na szafarnej granicy” Z. Marynowskiego. 19.40. Odczytanie programu na dzień nast. Wiadomości bież. 19.55—20.00. Sygnal czasu z Warsz. Obs. Astron. 20.00. Kwadrans literacki. Mieczysław Wejner! „I chciał ja wpuścić”. 20.15. Koncert wioesenny (w przerwie kom. Teatrów Miejskich). 21.45. Słubowiako „Akropolis „Wypiańskiego w rajfel. W. Kadulskiego. 22.15. Kom. meteor., polic., sport. 22.25. „Ostatnia fala”, wygl. red. J. Piotrowski. 22.35. Komunikaty PAT. 23.00—24.00. Muzyka taneczna z „Oazy”. Ork. Z. Karasińskiego.

CENA PRENUMERATY: miesięczny z odnośnieniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł. CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowej wysokości, przed tekstem,—70 gr.; w tekście—80 gr.; za tekstem—25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty—1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne—20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne—50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy 50 proc. niżkij.

Układ ogłoszeń przed tekstem 4^o lamowy, za tekstem 8^o lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń. Wydawca: Wojewódzkie T-wo Lechia. Drukarnia A. ZBARA, Białystok. Redaktorodpowiedzialny: Antoni Faranowski.